TELEFÔNICA BRASIL S.A.
Companhia Aberta

CNPJ/MF n.º 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

EXTRATO ATA DA 351ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINIST RAÇÃO
DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 12 DE ABRIL DE 2019

1

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 12 (doze) dias do mês de abril de 2019, às 09h30, na

sede social da Telefônica Brasil S.A. (“Companhia”), situada na Avenida Engenheiro

Luiz Carlos Berrini, 1.376, Bairro Cidades Monções, Cidade de São Paulo, Estado de

São Paulo.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA:  Foi realizada convocação na forma do Estatuto

Social da Companhia. Presentes os membros do Conselho de Administração da

Companhia, que subscrevem esta ata, havendo, portanto, quórum nos termos do

Estatuto Social. Os conselheiros de administração Sr. Luis Miguel Gilpérez López e Sr.

Narcís Serra Serra foram representados pelo Presidente do Conselho, Sr. Eduardo

Navarro de Carvalho, por delegação de voto. Ainda estava presente o Secretário Geral

e Diretor Jurídico, Sr. Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira, como Secretário da Reunião.

3. MESA: Eduardo Navarro de Carvalho - Presidente da Reunião; Breno Rodrigo

Pacheco de Oliveira - Secretário da Reunião.

4. ORDEM DO DIA E DELIBERAÇÃO: Examinadas e debatidas as matérias

constantes da Ordem do Dia, foi deliberado por unanimidade dos membros do Conselho

de Administração, conforme abaixo descrito:

4.1. ELEIÇÃO DA DIRETORIA: Foram reeleitos os membros da Diretoria da

Companhia, para novo mandato que tem início nesta data e se encerrará na data da

primeira Reunião do Conselho de Administração que se realizar após a Assembleia

Geral Ordinária do ano de 2022, conforme segue:

(i) Diretor Presidente: Sr. Christian Mauad Gebara , brasileiro, casado,

administrador de empresas, portador da Cédula de Identidade nº 15.548.716-4 expedida

pela SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 203.838.628-50, residente e domiciliado na

cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial na Av. Eng. Luiz

Carlos Berrini, nº 1376, Bairro Cidade Monções, CEP 04571-936;

TELEFÔNICA BRASIL S.A.
Companhia Aberta

CNPJ/MF n.º 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

EXTRATO ATA DA 351ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINIST RAÇÃO
DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 12 DE ABRIL DE 2019

2

(ii) Diretor de Finanças e de Relações com Investidores: Sr. David Melcon
Sanchez-Friera , espanhol, casado, economista e administrador de empresas, portador

do RNM nº G2407375, inscrito no CPF/MF sob o nº 238.558.708-45, residente e

domiciliado na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial na

Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376, 32º andar, na Cidade de São Paulo,

Estado de São Paulo, CEP 04571-936; e

(iii) Secretário Geral e Diretor Jurídico: Sr. Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira ,

brasileiro, casado, advogado, portador da cédula de identidade profissional OAB/RS sob

o n° 45.479, inscrito no CPF/MF sob o nº 711.936.930-04, residente e domiciliado na

Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial na Avenida

Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376, 32º andar, na Cidade de São Paulo, Estado de

São Paulo, CEP 04571-936.

Os Diretores ora reeleitos informaram que não se encontravam incursos nos

impedimentos legais para o exercício do respectivo cargo e que estavam em condições

de firmar as declarações de desimpedimento de que trata o art. 147 da Lei nº 6.404/1976

e a Instrução CVM 367/2002. Os referidos Diretores serão investidos em seus

respectivos cargos mediante assinatura dos termos de posse e declarações de

desimpedimento, que ficarão arquivados na sede social da Companhia (conforme

termos de posse do Anexo A  e declarações de desimpedimento do Anexo B  desta Ata).

4.2. NOMEAÇÃO DO PRESIDENTE DO CONSELHO: Nos termos do artigo 14,

parágrafo único, do Estatuto Social da Companhia, e do art. 8º do Regimento Interno,

foi aprovada a nomeação do Conselheiro, Sr. Eduardo Navarro de Carvalho ,

brasileiro, solteiro, engenheiro metalúrgico, portador da Cédula de Identidade RG nº

52.558.558-8 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 531.710.556-00, residente e

domiciliado em Madrid, Espanha, com endereço comercial à Ronda de la Comunicación

s/nº, Edifício Central, 1ª Planta, na Cidade de Madrid, Espanha, 28050, como Presidente

do Conselho de Administração da Companhia, para o novo mandato que se encerrará

na data da Assembleia Geral Ordinária da Companhia a ser realizada no ano de 2022.

TELEFÔNICA BRASIL S.A.
Companhia Aberta

CNPJ/MF n.º 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

EXTRATO ATA DA 351ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINIST RAÇÃO
DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 12 DE ABRIL DE 2019

3

4.3. ELEIÇÃO DOS MEMBROS DOS COMITÊS: Os seguintes Conselheiros foram

eleitos para compor os Comitês que auxiliam o Conselho de Administração da

Companhia. O término do prazo de mandato dos membros dos Comitês coincidirá com

o término do prazo de mandato de membros do Conselho de Administração da

Companhia:

(i) Comitê de Auditoria e Controle: Sr. José María Del Rey Osorio , espanhol,

casado, economista e administrador de empresas, portador do Passaporte nº

PAD723809, inscrito no CPF/MF sob o nº 219.917.108-60, residente e domiciliado em

Madrid, Espanha, com endereço comercial na Gran Vía, 28, na Cidade de Madrid,

Espanha, 28013, na qualidade de Presidente do Comitê ; Sr. Narcís Serra Serra ,

espanhol, casado, economista, portador do Passaporte nº PAD641172, inscrito no

CPF/MF sob o nº 241.097.408-27, residente e domiciliado em Barcelona, Espanha, com

endereço comercial na Calle Ramon Trias Fargas nº 25-27, Campus de la Ciutadella,

na Cidade de Barcelona, Espanha, 08005; e Sr. Julio Esteban Linares Lopez ,

espanhol, casado, engenheiro de telecomunicações, portador do Passaporte nº

PAG311938, inscrito no CPF/MF sob o nº 241.088.768-65, residente e domiciliado em

Madrid, Espanha, com endereço comercial na Ronda de la Comunicación s/nº, Edifício

Central, 1ª Planta, na Cidade de Madrid, Espanha, 28050; na qualidade de membros do

Comitê;

(ii) Comitê de Nomeações, Vencimentos e de Governança Corporativa:

Sr. Francisco Javier de Paz Mancho , espanhol, casado, publicitário, portador do

Passaporte nº PAD906882, inscrito no CPF/MF sob o nº 241.088.728-78, residente e

domiciliado em Madrid, Espanha, com endereço comercial na Ronda de la

Comunicación, s/nº, Edifício Central A, 1ª Planta, na Cidade de Madrid, Espanha, 28050,

na qualidade de Presidente do Comitê ; Sr. Eduardo Navarro de Carvalho ,

anteriormente qualificado; e Sr. Luiz Fernando Furlan , brasileiro, casado, engenheiro

químico, portador da Carteira de Identidade RG nº 2.985.393-X, inscrito no CPF/MF sob

o nº 019.489.978-00, residente e domiciliado na Cidade de São Paulo, Estado de São

Paulo, com endereço comercial na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376, na

TELEFÔNICA BRASIL S.A.
Companhia Aberta

CNPJ/MF n.º 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

EXTRATO ATA DA 351ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINIST RAÇÃO
DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 12 DE ABRIL DE 2019

4

Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 04571-936; na qualidade de membros

do Comitê;

(iii)  Comitê de Qualidade do Serviço e Atenção Comercial: Sr. Antonio Carlos Valente
da Silva , brasileiro, casado, engenheiro elétrico, portador da cédula de identidade

CREA RJ nº 31.547-D, inscrito no CPF/MF sob nº 371.560.557-04, residente e

domiciliado na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial na

Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376, na Cidade de São Paulo, Estado de São

Paulo, CEP 04571-936, na qualidade de Presidente do Comitê ; Sra. Ana Theresa
Masetti Borsari , brasileira, casada, advogada, portadora da cédula de identidade nº

11.811.349-5 expedida pela SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o nº 144.876.518-83,

residente e domiciliada na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com endereço

comercial na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376, na Cidade de São Paulo,

Estado de São Paulo, CEP 04571-936; e Sra. Sonia Julia Sulzbeck Villalobos ,

brasileira, casada, administradora de empresas, portadora da Cédula de Identidade RG

nº 8.417.132-7 SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o nº 022.306.678-82, residente e

domiciliada na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial na

Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376, na Cidade de São Paulo, Estado de São

Paulo, CEP 04571-936; na qualidade de membros do Comitê; e

(iv)  Comitê de Estratégia: Sr. Julio Esteban Linares Lopez , anteriormente qualificado,

na qualidade de Presidente do Comitê ; Sr. Eduardo Navarro de Carvalho ,

anteriormente qualificado; e Sr. Luis Miguel Gilpérez López , espanhol, casado,

engenheiro industrial, portador do passaporte espanhol nº AAF260969, inscrito no

CPF/MF sob o nº 059.577.907-70, residente e domiciliado em Madrid, Espanha, com

endereço comercial na Ronda de la Comunicación s/nº, Edifício Sur 2, planta 3, na

Cidade de Madrid, Espanha, 28050; na qualidade de membros do Comitê.

TELEFÔNICA BRASIL S.A.
Companhia Aberta

CNPJ/MF n.º 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

EXTRATO ATA DA 351ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINIST RAÇÃO
DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 12 DE ABRIL DE 2019

5

Nesta oportunidade, os membros do Conselho de Administração expressaram seus

votos de agradecimento aos Srs. Roberto Oliveira de Lima  e Antonio Gonçalves
Oliveira  pelos relevantes serviços prestados à Companhia no desempenho dos cargos

de conselheiros de administração e membros do Comitê de Qualidade do Serviço e

Atenção Comercial e Comitê de Auditoria e Controle, respectivamente.

5. ENCERRAMENTO:  Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente do Conselho de

Administração declarou encerrados os trabalhos e lavrada a presente ata. São Paulo,

12 de abril de 2019. (a.a.) Eduardo Navarro de Carvalho -  Presidente do Conselho de

Administração; Ana Theresa Masetti Borsari; Antonio Carlos Valente da Silva; Christian

Mauad Gebara; David Melcon Sanchez-Friera; Francisco Javier de Paz Mancho; José

María Del Rey Osorio; Julio Esteban Linares Lopez; Luis Miguel Gilpérez López,

representado por Eduardo Navarro de Carvalho por delegação de voto; Luiz Fernando

Furlan; Narcís Serra Serra, representado por Eduardo Navarro de Carvalho por

delegação de voto; Sonia Julia Sulzbeck Villalobos; Secretário do Conselho de

Administração: Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira.

Certifico que as deliberações registradas no presente instrumento constam da ata 351ª

Reunião da Diretoria da Telefônica Brasil S.A., realizada em 12 de abril de 2019, lavrada

em livro próprio.

_______________________________
Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira

Secretário